CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

MOÇÃO Nº 24/2024

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores(as),

                 A Vereadora que subscreve a presente, propõe, após ouvido o Plenário e

nos termos do artigo 109 da Resolução nº 04/2016 – Regimento Interno desta Casa

Legislativa, com pedido de inserção em ata, a presente MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS ao Engenheiro Agrônomo Sr. Ciro Pozzi Garcia,

docente no Senac em Alfenas e a toda sua turma de discentes do curso Técnico em

Agronegócio.

J U S T I F I C A T I V A

Esse reconhecimento é pelos relevantes serviços prestados ao PROSAN Alfenas

– Programa de Saúde Animal, onde foi desenvolvido um projeto no canil municipal,

localizado no Náutico Clube de Alfenas, contribuindo para aliviar o sofrimento dos

animais.

O projeto em questão refere-se à climatização por meio de paisagismo que visa a

ampliar o plantio de árvores no local, gerando um ambiente mais fresco, com uma

temperatura mais agradável e aconchegante para os animais que ali vivem atualmente.

Além desse projeto, a equipe do professor Ciro Pozzi, juntamente a seus alunos,

contribui com as feiras de adoção, nas campanhas realizadas pelo SENAC, de aferição

de pressão, de arrecadação de agasalhos e de ração para animais abrigados e em

situação de vulnerabilidade, desenvolvendo trabalhos de ajuda ao ser humano e aos

animais.

Alfenas, 24 de abril de 2024.

MARTA HELENA PELEGRIN SÍRIO

VEREADORA

		2024-04-24T10:07:42-0300
	MARTA HELENA PELEGRIN SIRIO:69850682604